tia: ipse novit & decipientem, & eum qui decipitur. Adducit consiliarios in stultum finem, & iudices in suporem. Baltheum regum dissolvit, & praecingit fune venes eorum. Ducit sacerdotes inglorios, & optimates supplantat. Commutat labium veracium, & doctrinam senum auferens. Effundit despectionem super principes, & eos qui oppressi fuerant, relevans. Qui revelat profunda de tenebris, & producit in lucem umbram mortis. Qui multiplicat gentes, & perdit eas: & subversas in integrum restituit. Qui immutat cor principum populi terra: & decipit eos, ut frustra incedant per invium. Palpabunt quasi in tenebris, & non in luce: & errare eos faciet quasi ebrios.

CAPUT XIV.

25. * al. mo. rat. **E**rgo vos estis soli homines & vobiscum ^{* oritur sapientia.} Quisquis se praere omnes ratione aestimat, quid iste aliud, quam solum se esse hominem exultat? Et saepe contingit, ut cum per tumorem mens in altum ducitur, in despectu omnium, & sui admiratione sublevetur. In cogitatione etenim proprii favores oriuntur, sibi que de singularitate sapientiae ^{* blandiuntur.} Ipsa fatuitas pensat ea quae audierit, ac verba quae profert, & miratur sua, & ridet aliena. Qui ergo solum se sapere aestimat, quid aliud, quam hanc eandem secum ^{* oriri sapientiam putat?} Nam quam adesse aliis abnuat, soli sibi hanc tribuens, profecto intra tempora suae brevilitatis claudit. Pensandum vero est, vir sanctus quanta discretione utitur: ut amicorum superbentium arrogantia comprimat, cum protinus adjungit: *[Et mihi est cor sicut & vobis, nec inferior vestri sum.]* Quis enim nesciat, quantum beati Job vita atque scientia amicorum ejus scientiam excedat? Sed ut eorum superbiam corrigat, esse se inferiorem negat: & ne suae humilitatis limitem transeat, esse se superiorem tacet: nec praefendo se, sed confitendo, indicat quod de se hi qui sibi longè sunt impares, discant: ut dum sponte inflectitur sapientia quae eminet, nequaquam se contra vires erigat scientia quae jacet. Quos bene mox ad aequalitatis sensum revocat, quia tumere valde quasi de singularitate magnitudinis pensat, cum subsequenter adjungit: *[Quis enim hac quae nobis, ignorat?]* Ac si aperte dicat: Cum cunctis sint nota quae dicitis, de dictorum scientia singulariter cur tumetis? Quia igitur elationem arrogantiam ad aequalitatis communionem revocans, correptione perfecta redarguit, ad doctrinam nunc sententias erumpit: ut amici ejus humiliati, prius discerent veritatis pondera, quam reverenter audirent. Sequitur.

Quod viri virtutum cum deridentur ab impiis, ad testem conscientiae Deum concurrant, in quo gloriantur.

CAPUT XV.

26. **Q**ui deridetur ab amico suo sicut ego, invocabit Deum, & exaudiet eum. Saepè infirma mens, cum de bonis actibus aura humani favoris excipitur, ad gaudia exteriora derivatur: ut postposita quod intus appetit, & in hoc libenter resoluta jaceat, quod foris audit: ita ut beatam non tam fieri, quam dici se gaudeat. Cumque laudis suae vocibus inhiat, quod esse coeperat, relinquit. Inde ergo à Deo disjungitur, unde in Deo laudanda videbatur. Nonnumquam vero recto operi animus constanter innititur, & tamen humanis irrisionibus urgetur: miranda agit, & opprobria recipit; & qui exire foras per laudes potuit, repulsus contumeliis, ad semetipsum redit: & od se intus robustius in Deo solidat, quod foris non invenit, in quo requiescat. Tota enim spes in auctore figitur, & inter irrisionum convicia solus interior testis imploratur: atque afflicti animus fit Deo tanto proximus, quanto & à gratia humani favoris alienus: in prece protinus funditur, & pressus exterius, ad penetranda quae intus sunt, mundiùs liquatur. Beneitaque nunc dicitur:

S. Greg. Tom. I.

A *[Qui deridetur ab amico suo sicut ego, invocabit Deum, & exaudiet eum:]* quia bonorum mendum pravi exprobrant, ostendunt quem suorum actuum testem querant. Quae dum compuncta sese in precibus accingit, inde intra se supernae exauditioni jungitur, unde extra se ab humana laude separatur. Notandum verò, quam providè interponitur, *[Sicut ego:]* quia sunt nonnulli, quos & humana irrisiones deprimunt, & tamen divinis aurius exaudibiles non sunt. Nam cum derisio contra culpam nascitur, profecto nullum virtutis meritum in derisione generatur. Baal etenim sacerdotes clamoribus hunc vocibus implorantes, derisi ab Elia fuerant, cum dicebat: *Clamate voce majori, 3. Reg. 18. Deus enim vester est, & forsitan loquitur, aut in derisorio est.* Sed haec ejus irrisio ad virtutis usum non fuit: quia per culpae meritum venit. Providè ergo nunc dicitur: *[Qui deridetur ab amico suo sicut ego, invocabit Deum, & exaudiet eum:]* quia illum facit humana derisio Deo proximum, quem ab humanis pravitatibus vitae innocentia servat alienum. Sequitur:

De sapientia Sanctorum & prudentia filiorum hujus saeculi.

CAPUT XVI.

Deridetur enim iusti simplicitas. Hujus mundi sapientia, est cor machinationibus tegere, sensum verbis velare, quae falsa sunt, vera ostendere; quae vera sunt, ^{* fallacia demonstrare.} Haec nimium prudentia usu à juvenibus scitur, haec à pueris pretio discitur: hanc qui sciunt, ceteros, despiciendo superbiunt: hanc qui nesciunt, subjecti & timidi in aliis mirantur: quia ab eis haec eadem <sup>* duplici-
* al. fallā
* al. di.
plicitatis ini-
quitas.</sup> tas, iniquitatis nomine palliata diligitur, dum mentis perveritas, urbanitas vocatur. Haec sibi obsequentibus praecipit honorum culmina querere, adepta temporalis gloriae vanitate gaudere; irrogata ab aliis mala multipliciter reddere, cum vires suppetunt; nullis resistentibus cedere, cum virtutis possibilitas deest; quidquid explere per malitiam non valent, hoc in pacifica bonitate simulare. At contra sapientia justorum est, nil per ostensionem fingere, sensum verbis aperire; vera ut sunt diligere, falsa devitare, bona gratis exhibere, mala libentius tolerare quam facere; nullam injuriae ultionem querere, pro veritate contumeliam lucrum putare. Sed haec justorum simplicitas deridetur: quia ab hujus mundi sapientibus puritatis virtus, fatuitas creditur. Omne enim quod innocenter agitur, ab eis proculdubio stultum putatur: & quidquid in opere veritas approbat, carnali sapientiae fatuum sonat. Quid namque stultius videtur mundo, quam mentem verbis ostendere, nil callida machinatione simulare, nullas injuriis contumelias reddere, pro maledicentibus orare, paupertatem querere, possessa relinquere, rapienti non resistere, percutienti maxillam, alteram praebere? Unde bene hujus mundi dilectoribus ille egregius Dei sapiens, dicit: *Abominaciones Aegyptiorum immolabimus 23 f. Domino Deo nostro. Oves quippe Aegyptij edere designatur: sed quod abominantur Aegyptij, hoc Israelitae Deo offerunt: quia simplicitatem conscientiae, quam injusti quique velut infimam abje-*

X ij

etamque despiciunt, hanc iusti in virtutis sacrificium vertunt; & excolentes recti puritatem ac mansuetudinem Deo immolant, quam abominantes reprobi fatuitatem putant. Quæ nimirum iusti simplicitas breviter, sed sufficienter exprimitur, cum protinus subinfertur:

Quod iustorum simplicitas apud se intus quasi lampas fulgeat, & superbiorum fastus eorum humilitatem contemnat.

CAPUT XVII.

28. **L**ampas contempta apud cogitationes divitum.] Quid hoc loco significatur nomine divitum, nisi elatio superbiorum: qui venturi iudicis respectum non habent, dum superbis apud se cogitationibus tument? Nam sunt nonnulli, quos census per tumorem non elevat, sed misericordiae opera exaltant. Et sunt nonnulli, qui dum terrenis se opibus abundare conspiciunt, veras Dei divitias non requirunt, atque æternam patriam non amant: quia hoc sibi sufficere, quod rebus temporalibus fulciuntur, putant. Non est ergo census in crimine, sed affectus. Cuncta enim quæ Deus condidit, bona sunt: sed qui bonis malè utitur, profectò agit, ut quasi per edacitatis ingluviem, eo quo vivere debuit, pane moriatur. Pauper ad requiem Lazarus venerat, superbium verò divitem tormenta cruciabant. Sed tamen dives Abraham fuerat, qui in sinu Lazarus tenebat: qui tamen auctori suo colloquens, dicit: *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis & cinis.* Quid itaque iste divitias suas aestimare noverat, qui semetipsum pulverem cineremque pensabat? Aut quando hunc res possessa extollerent, qui de se quoque, earum videlicet possessore, tam abjecta sentiret? Atque iterum sunt nonnulli, quibus & res terrenæ non suppetunt, & tamen apud se per fastum tumorem eriguntur. Hos & census ad ostensionem potentiae minimè subvehit, & tamen morum protervia inter reprobos divites addicit. Quoscumque ergo sequentis vitæ amor non humiliat, hoc in loco sacer sermo divites appellat: quia in iudicij quoque ultione non discrepant, utrum rebus, an solis moribus intumescant. Qui cum vitam simplicium in hoc mundo humilem abjectamque * despiciunt, elatis protinus despectibus irident. Nequaquam quippe * his hoc exterius adesse considerant, ad quod ipsi totis conatibus anhelant. Quasi stultos ergo despiciunt, qui scilicet ea non habent, quæ ipsi utique vel habendo, vel solummodo amando mirantur: & quasi mortuos deputant, quos nequaquam secum vivere carnaliter pensant. Qui enim ab huius mundi appetitu moritur, à terrenis mentibus profectò omni modo extinctus aestimatur. Quod bene nostri miraculum Redemptoris signat, cum ab immundo spiritu hominem liberat, de quo nimirum scriptum est: *Clamans, & multum discerpens eum, exiit ab eo: & factus est sicut mortuum, ita ut multi dicerent, quia mortuus est. Iesus autem tenens manum eius, elevavit eum, & surrexit.* Velut mortuus quippe ostenditur, qui à maligni spiritus potestate liberatur: quia quisquis jam terrena desideria subegit, vitam in se carnalis conversationis extinguit: & mundo mortuus apparet, quia possessore pravo, qui per immunda desideria se agitabat, caret. Quem multi mortuum dicunt, quia qui spiritaliter vivere nesciunt, eum qui carnalia bona non sequitur, extinctum funditus arbitrantur. Sed quia ipsi quoque derisores simplicium, Christianitatis nomine censentur, reverentiâ religionis pressi, exhibere malum publice irrisionis erubescunt. Unde fit, ut apud se tumidi tacentesque derideant quos abjectos valde, atque infimos per simplicitatem putant. Bene ergo dicitur: [*Lampas contempta apud cogitationes divitum:*] quia superbi quisque, dum